
'!)~de'I~ 
Huaraz - Ancash 

"Año del Bicentennrio, rfe la consolidnción de nuestra lndependencin, y de In conmemoració11 
de las lteroicns bntnllns de Junín y Ayncuclzo" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL N º 229-2024-MDI/GM 

~JÍ.ii'i~ CODIGO TRAMITE 
In dependencia, 26 de octubre de 2024 1~212170-5 

http:l/,gd3mdi.munidi pe/repo php'l=503&9l•p= 91277 

VISTO: 

El Informe N° 122-2024-MDI/ GDHYS/SGSSYPS/SGJF de fecha 
09 de octubre de 20 24, Informe N° 2 13 1-2024-MDI / GPYP/SGP de fecha 23 de 
octubre de 2024; y, el Informe Legal N° 599-2024-MDI-GAJ /G de fecha 25 de 
octubre de 2024; sobre Plan de Trabajo denominado "Centro de Desarrollo Juvenil 
de la Municipalidad Distrital de Independencia, 

/' 

CONSIDERANDO: 1/ ,; '\+-
Qu e, el artículo 194° de la Con stitu ción Política del Estado 

establece que: "las Municipalidades son órganos de gobierno local que gozan de 
~°'' ,11 or autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia"; 

f ~ <1-~ isposición con cordante con lo estipulado en el artículo II del Título Preliminar de 
t_ Gm N AOE ª Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972 donde señala además que la 
0 PlMlEAM NTO V ""' 

% , -wP mo t utonomía que la Constitución Política d el Perú establece p ara las municipalidades, 
"'· \ 1~· R.P.1- -~ radica en la facultad de ejercer actos de gobiern o, admin istrativos y de 

administración , con sujeción al ordenamiento ju rídico; 

Que, el árticulo 80º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, es ta blece como una de la s funciones compartidas de las 

.....-,-::-,,,,,..;viunicipalidades Distritales: "4.4. Gestionar la atención primaria de salud, así como 
truir y equipar p ostas médicas, botiquines y puestos de salud en los centros 

_ lados que los necesiten, en coordinación con las municipalidades provinciales, los 
. tras poblados y los organismos regionales y nacionales pertinentes''; 

Que, asimismo el Título Preliminar de la Ley N° 26842 - Ley 
General de Salud, establece : "J. La salud es condición indispensable del desarrollo 

_ humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo. JI. La 
A • protección de la salud es de interés público. Por tanto, es responsabilidad del Estado 

'" "' J J regularla, vigilarla y promoverla. III. Toda persona tiene derecho a la protección de su 
' ' salud en los términos y condiciones que establece la ley. El derecho a la protección 

de la salud es irrenunciable''; 

Que, en ese sentido, mediante Informe N° 122-2024-
MDI/ GDHYS/ SGSSYPS/SGJF de fecha 09 de octubre de 2024, la responsable del 
Padrón Nominal, solicita el reconocimiento mediante acto resolutivo del Plan de 
Tra bajo "Centro de Desarrollo Juvenil de la Municipalidad Distrital de 
Independencia"; 

ágjna 1 de 3 Jr. Pablo Patrón Nº 257 - Telefax: (043) 422048 
Jr. Guzmán Barrón Nº 719 - Telf.: (043) 428814 



'!)(4t,utat (Ú 1/~ 
H uaraz - Ancash 

Que, el referido plan tiene como objetivo general: "lmplementar un 
centro de Desarrollo Juvenil en el Distrito de Independencia de la Provincia de 
Huara:i' y tiene como objetivo específico: "Brindar servicios con ambientes exclusivos 
para la atención integral a los y las adolescentes. Brindar los espacios y medios 
necesarios para que el personal de salud brinde servicios con horarios diferenciados 
para la atención integral a los y las adolescentes, brindar los espacios y medios 
necesarios al personal de salud para garantizar la realización d consejerías, talleres 
formativos, animación sociocultural y atención clínica a los adolescentes del ámbito 
del EE.SS."; 

Que, mediante Informe Nº 2131-2024-MDl/GPYP/SGP de fecha 23 
de octubre de 2024, la Sub Gerencia de Presu puesto, señala: "esta dependencia 
luego de haber revisado el marco presup uesta[, informa que se otorga disponibilidad 

~,srn,r4 
to<"' resupuestal por el importe de S/6, 146.00 (Seis Mil Ciento Cuarenta y Seis con 

l /1 º _,,1 t / 100 soles)" para atend er lo solicitado; 
3 ''- .,PA[ i" 
-;., ~Bº "~ Que, conforme a lo señalado por la Sub Gerencia de Presupuesto, 

" ~0 v..,;¡:,L ·' mediante Informe Legal N° 599-2024-MDl-GAJ /G de fech a 2 5 de octubre de 2024, 

~c,~RITA¡ Oe 

la Gerencia de Asesoría J urídica recomienda: ªAPROBAR el Plan de Trabajo 
denominado "Centro de Desarrollo Juvenil de la Municipalidad Distrital de 
Independencia por el monto total de S/ 6,146.00 (Seis Mil Ciento Cuarenta y Seis con 
00/ 100 solef'; 

~ e/, ./ 0 \ Que, en merito a los fundamentos descritos precedentemente y en 
~ G NCIADE j licación a las faculta des delegadas a la Gerencia Municip al por el literal a) del 
";:.' PLAt t MIENTO V ,..,., 

% r · • PuEsro b numeral 3.2.2, numeral 3.2, articu lo 3° de la Resolución de Alcaldía Nº 097-
..,. , e· ~ 

-'t RP.1.. 2023-MDl, de fech a 13 de abril de 2023, sobre su competencia de: "Aprobar planes 
de trabajo, planes operativos, planes de acción y planes de actividades propuestas 
por las gerencias. Que no sean metas pertenecientes al Programa de Incentivos a la 
Mejora de la Gestión Municipa1, previo informe de aprobación de las Gerencias 
Responsables"; 

De conformidad con los informes técnicos que preced en y de 
acuerdo a los considerandos expuestos, con la visación de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica, Gerencia de Planeamien to y Presupuesto; y, Gerencia Desarrollo Humano 

Social; 

E RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el Plan de Trabajo 
d en ominado: Centro de Desarrollo Juvenil de la Municipalidad Distrital de 
Independencia por el monto total de S/6,146.00 (Seis Mil Ciento Cuarenta y Seis 
con 00 100 soles), cuyo gasto se efectuará cautelando el cumplimiento de la 
legalidad. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - DISPONER, que el área Padrón 
Nominal perteneciente a la Gerencia de Desarrollo Humano y Social, ejecute el Plan 
a proba do mediante el presente acto resolutivo; bajo responsabilidad, cumpliendo 
con los fines y objetivos contenidos en dicho Plan. 

á ina 2 de 3 Jr. Pablo Patrón Nº 257 - Telefax: (043) 422048 
Jr. Guzmán Barrón Nº 719 - Telf.: (043) 428814 



'D~áe'l~ 
Huaraz - Ancash 

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR la presente resolución 
emitida a las partes que corresponden, con las formalidades establecidas de 
acuerdo a ley. 

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR, la custodia de la totalidad 
del presente expediente al área de Padrón Nominal perteneciente a la Gerencia de 
Desarrollo Humano y Social, por ser el área donde se inició el trámite del presente 
acto resolutivo. 

ARTÍCULO QUINTO~ - DISPONER a la Sub Gerencia de 
Tecnología de Información y Comunicaciones, la publicación de la presente 
resolución en el portal web de la Entidad. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

ágina 3 de 3 Jr. Pablo Patrón Nº 257 - Telefax: (043) 422048 
Jr. Guzmán Barrón Nº 719- Telf.: (043) 428814 


